
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE, COORD.TO  AMM.VO E INTEGR.NE 
NELL’ATTIVITA` DEI SERVIZI DEL DIP.

REG. DET. DIR. N. 1083 / 2021

Prot. Corr. N-OP:2019/11/2/9-13/14-2021/5397   

OGGETTO: Affidamento dell'incarico professionale per l'esecuzione dell'attività di compilazione registri 
e dichiarazioni di consumo in riferimento agli impianti fotovoltaici con potenza superiore a 20KW di 
proprietà del Comune di Trieste.  Affidamento incarico al Per. Ind. Radin Gianluca. Spesa complessiva 
5.748,72 euro 

CIG:Z373197F98  
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che ai sensi della normativa in materia energetica sono presenti attualmente degli incentivi per 
promuovere e favorire l'utilizzo di impianti fotovoltaici, tra cui vanno evidenziati i seguenti: 

• il servizio di Scambio sul Posto il quale e una particolare forma di autoconsumo in 
sito che consente di  compensare l’energia elettrica prodotta e immessa in rete in un certo 
momento con quella prelevata e consumata in un momento differente da quello in cui avviene 
la produzione. Nello Scambio sul Posto si utilizza quindi il sistema elettrico quale strumento per 
l’immagazzinamento  virtuale  dell’energia  elettrica  prodotta  ma  non  contestualmente 
autoconsumata.  Condizione  necessaria  per  l’erogazione  del  servizio  e la  presenza  di 
impianti per il consumo e per la produzione di energia elettrica sottesi a un unico punto di 
connessione con la rete pubblica;

• il  conto energia il quale e un programma europeo di incentivazione in conto esercizio 
della produzione di elettricità da fonte solare mediante impianti fotovoltaici permanentemente 
connessi alla rete elettrica (grid connected). L'incentivo consiste in un contributo finanziario per 
kWh di energia prodotta per un certo periodo di tempo, variabile a seconda della dimensione o 
tipologia di impianto e fino a un tetto massimo di MWP di potenza complessiva generata da tutti 
gli impianti o a un tetto massimo di somma incentivabile. Come tale, l'incentivo sulla produzione 
ha il fine di stimolare l'installazione di impianti fotovoltaici con l'effetto e il vantaggio di garantire, 
assieme alla parallela copertura (parziale o totale) dei propri consumi elettrici e alla vendita  di  
eventuali surplus energetici prodotti da parte dell'impianto stesso, un minor tempo di recupero 
dei costi d'impianto o capitale iniziale di investimento (payback period) e successivo maggiore 

Responsabile del procedimento: Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1083 / 2021



Pag. 2 / 5

guadagno;

Dato che il  Comune di  Trieste e dotato di  più impianti  fotovoltaici  posti  sulla  copertura di 
immobili con diversa destinazione d'uso tra i quali:

1. Palazzo Anagrafe – Passo Costanzi, 2

2. Impianto di  via Revoltella n.29

3. Impianto Riva Nazario Sauro n.1

che rispetto a tali impianti e stata ravvisata la necessità di avviare l'attività di   compilazione dei registri e  
invio della dichiarazioni di consumo tramite portale all'Agenzia delle Dogane;

che in relazione a quanto sopra, attesa la specificità e complessità della prestazione richiesta, allo stato 
attuale non risulta possibile avvalersi delle professionalità interne dell’Ente in quanto già applicate nella 
progettazione ed esecuzione delle opere inserite negli strumenti di programmazione;

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  delle  suddette  prestazioni  di  un 
operatore economico esterno;

Richiamata al riguardo la Determinazione Dirigenziale n. 1583/2019 dd. 28.06.2019 con la quale e 
stato affidato al Per. Ind. Radin Gianluca l'incarico professionale per l’esecuzione per l’attività di verifica e 
controllo delle pratiche con gli Enti preposti,  riferite agli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune 
di Trieste;

che a seguito dell'attività svolta dal predetto professionista e stato possibile definire presso il GSE la 
posizione del  Comune di  Trieste relativamente ai  rapporti  di  debito/credito per quanto riguarda la 
produzione di energia elettrica in esubero degli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Trieste 
con un entrata superiore ad euro 70.000,00;

Attesa dunque  la necessità di presidiare la gestione dei suddetti impianti fotovoltaici presso le 
autorità  competenti  così  da  garantire  la  corretta  gestione   degli  stessi  in  relazione  ai  rapporti  di 
debito/credito con i  predetti  enti,  si  ritiene necessario affidare al  Per. Ind. Radin Gianluca l'incarico 
professionale  per  la  compilazione  registri  e  dichiarazioni  di  consumo  in  riferimento  agli  impianti 
fotovoltaici con potenza superiore a 20kW di proprietà del Comune di Trieste per l'esercizio corrente;

 Visto a riguardo il preventivo del suddetto professionista dal quale risulta l'importo complessivo 
di euro 5.748,72 di cui  onorario euro 5.400,00 contributo previdenziale 5%  euro 270,00 e marche da 
bollo da applicare in fattura per euro 9,00  più euro 69,72 per oneri generali per l'espletamento delle 
pratiche;

Ritenuto, per quanto attiene all'affidamento dell'incarico di cui sopra, di avvalersi del disposto di 
cui agli artt. 31, comma 8 e 3, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida di attuazione 
del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 recante le 
indicazioni  sull'affidamento dei  servizi  attinenti  all'architettura e all'ingegneria,  che prevedono che gli 
incarichi di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili al supporto dell'attività del 
responsabile unico del procedimento vengano conferiti secondo le procedure di cui al codice stesso, e, 
in caso di importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00, possano essere affidati in via diretta da parte 

Responsabile del procedimento: Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1083 / 2021



Pag. 3 / 5

del responsabile del procedimento;

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo del Codice dei Contratti – che ha modificato la  
procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 – e le Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici;

Dato atto che l'incarico in questione rientra nella fattispecie di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di valore complessivamente inferiore al predetto limite di euro 40.000,00;

il professionista di cui sopra non e soggetto ad IVA in quanto rientra nel regime fiscale dei contribuenti 
minimi secondo l'art. 27 Decreto Legge 98/2011;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte del Per. Ind. Radin Gianluca dei 
requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello stesso presso l'Ente 
previdenziale di appartenenza,  la necessità  di procedere con un unico provvedimento all'affidamento 
dell'incarico di che trattasi ed all'approvazione del relativo schema di contratto, che tiene luogo della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo 
all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Attesa  la  necessità  di  provvedere  all'impegno  al  capitolo  00072445  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER IL COORDINAMENTO E SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEI 
LAVORI PUBBLICI per euro  5.748,72

Dato atto  che con Deliberazione Consiliare n.  8 del  31 marzo 2021  e stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021 -2023 ed il Bilancio di previsione 2021-
2023;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio";

che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, 
nel  sito  WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla  pubblicazione del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 127,  della  L.  662/1996,  come modificato dalla  L.  244/07 
(finanziaria 2008) art.  3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per l'anno 2021  per l'importo di euro 
5.748,72

che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e  il  seguente:  anno  2021   euro 
5.748,72;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. N 267/2000, in ordine alla regolarità e  correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1083 / 2021



Pag. 4 / 5

Visto l'art.107 bis del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art.131, recante le attribuzioni dei 
Dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore del Dipartimento lavori pubblici, finanza di 
progetto e partenariati dott. Enrico Conte;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’incarico  professionale  per 
l'esecuzione dell'attività  di   compilazione  registri  e  dichiarazioni  di  consumo tramite  portale 
all'agenzia delle Dogane in riferimento agli impianti fotovoltaici con potenza superiore a 20KW di 
proprietà  del  Comune  di  Trieste,  sopra  menzionati,  al Per.  Ind.  Radin  Gianluca  (P.I. 
01185230321)  per  l'importo  di  euro   5.748,72  di  cui   onorario  euro  5.400,00  contributo 
previdenziale 5%  euro 270,00 e marche da bollo da applicare in fattura per euro 9,00  più euro 
69,72 per oneri generali per l'espletamento delle pratiche;

2. di  approvare  ed  impegnare,  per  l'affidamento  di  cui  al  precedente  punto,  la  spesa 
complessiva di euro  5.748,72, come da preventivo conservato in atti;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro   5.748,72 trova  copertura  al  capitolo 
00072445 PRESTAZIONI PROFESSIONALI  SPECIALISTICHE PER IL  COORDINAMENTO E 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEI LAVORI PUBBLICI;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.748,72 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000724
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE  
PER IL 
COORDINAMEN
TO E SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DEI LAVORI 
PUBBLICI

02499 U.1.03.02.
11.999

00009 02266 N 5.748,72 per. id. 
Radin

    
5. Di dare atto:

che con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021  e stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021 -2023 ed il Bilancio di previsione 2021-
2023;
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza  
pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

Responsabile del procedimento: Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1083 / 2021



Pag. 5 / 5

che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n.  
165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione  contestualmente  alla  
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996,  
come  modificato  dalla  L.  244/07  (finanziaria  2008)  art.  3,  comma  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs.  
33/2013;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per l'anno 2021  per l'importo  
di euro 5.748,72

 che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 2021   
euro 5.748,72;

6. di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti 
o indotti.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1083 / 2021



 Atto n. 1083 del 05/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: GCVLFA59P12L424J
DATA FIRMA: 05/05/2021 15:16:30
IMPRONTA: 2D34B789D017AADDE0451D7A7926ED561C574FED7F1BE1EF90E942EB4C68AD1D
          1C574FED7F1BE1EF90E942EB4C68AD1DC9754FACAA788DF4F527E904639F36D6
          C9754FACAA788DF4F527E904639F36D6C11D7108164143288E9C9555932B35FC
          C11D7108164143288E9C9555932B35FC5A0004CF392FAAD5E2AC9C4DF0778093


